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wstęP 

zmiany zachodzące w organizacjach i ich otoczeniu wpływają na ewolucję 
poglądów na temat głównych czynników ich sukcesu i budowania trwałej 
przewagi konkurencyjnej na rynku. organizacje skłaniają się do stosowa-
nia bardziej wyrafinowanych strategii i metod zarządzania, a także posia-
dania odpowiednich oraz unikatowych umiejętności i kompetencji. Proces 
globalizacji gospodarki, postęp technologiczny, szybki przepływ informa-
cji itd. sprawiają, iż firmy konkurencyjne są często do siebie podobne w za-
kresie wykorzystywanych zasobów, współpracy z dostawcami, sposobów 
oddziaływania na klientów itd. okazuje się, że tradycyjne źródła sukcesu, 
tj. produkt, proces technologiczny, dostęp do zasobów finansowych, tracą 
nieco na znaczeniu na rzecz niematerialnych zasobów przedsiębiorstwa, 
które stają się decydującymi z punktu widzenia konkurencyjności. ce-
chami decydującymi o sukcesie i uzyskaniu przewagi konkurencyjnej jest 
umiejętne przeprowadzenie procesów identyfikacji wiedzy oraz jej tworze-
nia i rozwijania w połączeniu z rozwijaniem kluczowych kompetencji oraz 
wykorzystanie wiedzy w praktyce. zasoby informacyjne tworzące kapitał 
intelektualny, należy tak kształtować, aby w zwiększyć wartość rynkową 
przedsiębiorstwa, zdobyć przewagę konkurencyjną na rynku oraz utrzymać 
jak najlepsze relacje z klientami [sroka, 2007]. 

czynnikami, które stymulują powstawanie kapitału intelektualnego 
są czynności intelektualne związane z organizacyjnym nabywaniem wie-
dzy oraz inwencja związana z tworzeniem cennych i unikalnych relacji. 
w ramach zarządzania wiedzą organizacyjną postuluje się, aby korzystanie 
z zasobów wiedzy miało charakter powszechny. jednakże wśród zasobów 
informacyjnych organizacji są informacje wrażliwe i wymagające ochrony 
przed dostaniem się w niepowołane ręce. zatem zasoby wiedzy poddawane 
są rygorom odpowiedniej polityki bezpieczeństwa, co nie powinno dopu-
ścić do wycieków informacyjnych lub innych form naruszenia własności 
intelektualnej organizacji. ze względu na powszechne stosowanie przecho-
wywania, przetwarzania i przesyłania informacji w formie elektronicznej, 
coraz częściej w celu ochrony korporacyjnych zasobów informacyjnych 
stosuje się specjalnie w tym celu skonstruowane systemy informatyczne. 

artykuł przedstawia zagadnienia wyceny organizacyjnych zasobów 
stanowiących własność intelektualną, kategorie strat finansowych dla orga-
nizacji, powstających w wyniku naruszeń bezpieczeństwa informacji oraz 
metody pomiaru kosztów spowodowanych naruszeniami bezpieczeństwa. 
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artykuł podejmuje problematykę systemów informatycznych oraz sto-
sowanych w nich mechanizmów, których zadaniem jest ochrona kapitału 
intelektualnego. systemy te zajmują się prawidłowym obiegiem informa-
cyjnym, monitorowaniem informacji wchodzącej i wychodzącej z organi-
zacji, a także takim zabezpieczaniem danych w formie elektronicznej, żeby 
można było odkryć te, które w wyniku rozmaitych uchybień lub naruszeń 
wyciekły z organizacji. w artykule przedstawiono sposób działania syste-
mów, które w sposób kompleksowy zapewniają bezpieczeństwo kapitału 
intelektualnego w przedsiębiorstwach oraz systemom używanym, gdy po-
siadająca wartość informacja jest informacją publiczną i której nie da się 
zabezpieczyć przed nieuprawnionym użyciem. 

kaPitał intelektualny

na kapitał intelektualny, który wchodzi w skład zasobów niematerialnych1, 
składa się i kapitał strukturalny i kapitał ludzki. kapitał ludzki tworzy 
przede wszystkim wiedza pracowników, ich umiejętności oraz podatność 
na tworzenie i wprowadzanie innowacji [edvinsson, 2001]. jak podaje Bro-
okings Institute, w 1982 roku majątek niematerialny stanowił 38% średniej 
wartości rynkowej firm, a w 2002 roku wartość ta sięgnęła już 88%.

właściwe zarządzanie kapitałem intelektualnym stanowi jedną z klu-
czowych kompetencji współczesnego przedsiębiorstw. głównym celem 
zarządzania kapitałem intelektualnym jest rozpoznanie (identyfikacja) po-
szczególnych elementów aktywów niematerialnych, ich pomiar oraz odpo-
wiednie wykorzystywanie i rozwijanie w celu osiągnięcia celów strategicz-
nych przedsiębiorstwa (co ilustruje rysunek 1). 

Pojęcie własności intelektualnej zostało zdefiniowane przez wiPo 
(ang. World Intellectual Propperty Organization), a – zgodnie z polskim 
prawem – pod pojęciem własności intelektualnej należy rozumieć prawa 
związane z działalnością intelektualną w dziedzinie literackiej, artystycznej, 
naukowej i przemysłowej, obejmujące: prawo autorskie i prawa pokrewne 
z prawami autorskimi, prawa do baz danych, prawo własności przemysło-
wej dotyczące: wynalazków, wzorów użytkowych i wzorów przemysło-
wych, znaków towarowych czy oznaczeń geograficznych, topografii ukła-
dów scalonych.

 1 nazywane niekiedy aktywami niematerialnymi lub aktywami intelektualnymi.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie [Probst, 1999]. 

Ochrona prawna własności intelektualnej jest przedmiotem odpowiednich 
regulacji w każdym państwie. Polskie akty prawne, które regulują kwestie 
dotyczące własności intelektualnej, obejmują prawo autorskie i prawa pokrewne, 
ochronę baz danych, prawa własności przemysłowej i zwalczanie nieuczciwej 
konkurencji.  

mechanizmy ochrony KAPITAŁU INTELEKTUALnego 
tabela 1 ilustruje sposoby ochrony określonych aspektów wytworów 
intelektualnych. Poza prawami autorskimi, które regulowane są przez 
Konwencję Berneńską, pozostałe prawa własności są ograniczone terytorialnie i 
z tego powodu muszą być rejestrowane i zabezpieczane na każdym rynku 
krajowym, na którym jest to potrzebne. 
 
Tabela 1: Metody ochrony wytworów intelektualnych według ich kategorii. 
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tabela 1: metody ochrony wytworów intelektualnych według ich kategorii

Kategoria własności intelektualnej Sposób ochrony własności intelektualnej

Innowacyjne produkty i procesy 
biznesowe

Patent, sekret handlowy lub wzór użytkowy

Prace artystyczne, utwory literackie Prawa autorskie lub pokrewne

Wzory, w tym wzory tekstylne Wzory przemysłowe

Oprogramowanie komputerowe Prawa autorskie i prawa pokrewne
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Znaki charakterystyczne Znaki towarowe i usługowe, oznaczenia handlowe 
i geograficzne

Układy scalone Wzory projektowe, topografia układów scalonych

Oznakowanie dóbr o określonej 
jakości

Oznaczenia handlowe i geograficzne

Poufne informacje biznesowe 
i informacje handlowe o charakterze 

technicznym

Sekrety handlowe

Źródło: opracowanie własne na podstawie zaleceń wiPo2.

Poza własnością intelektualną podlegającą ochronie prawnej, organi-
zacje posiadają wiedzę utajnioną (know-how) oraz wiedzę nie podlegającą 
rejestracji. organizacje, starając się chronić korporacyjny kapitał intelek-
tualny (tajemnice organizacji oraz poufne dane) przed zamierzonym lub 
przypadkowym wyciekiem, wykorzystują różne technologie i metody za-
bezpieczeń. współcześnie funkcjonujące organizacje, poza danymi prze-
chowywanymi w formie papierowej, w większości przechowują swoje 
zasoby informacyjne w postaci elektronicznej w pamięciach masowych 
i bazach danych. utrata poufnych i firmowych danych jest drugim najpo-
ważniejszym zagrożeniem tuż po zagrożeniu atakami wirusów. Powszech-
nym zjawiskiem jest to, że pracownicy nie posiadają rozeznania, jakiego 
rodzaju dane firmowe są poufne lub zastrzeżone oraz na jakich zasadach 
mogą być rozpowszechniane. według powyższego raportu 80% wszystkich 
naruszeń bezpieczeństwa informacji odbywa się w sposób przypadkowy, 
niezamierzony [haley, 2011]. w raporcie zatytułowanym Wartość sekretów 
korporacyjnych [forrester, 2010] podaje, że w przemyśle opartym na wie-
dzy 70% korporacyjnego kapitału intelektualnego zawarta jest w wiedzy 
ukrytej, 62% w finansach i ubezpieczeniach. utrata ukrytego kapitału inte-
lektualnego może spowodować katastrofalne skutki dla przedsiębiorstwa.

ochronie podlega również własność intelektualna znajdująca się w pu-
blicznie dostępnych w internecie dokumentach. ich stale rosnącej liczbie 
towarzyszy powszechne wykorzystanie treści zawartej w przechowywa-
nych w nim dokumentach z naruszeniem własności intelektualnej, co stano-
wi naruszenie prawa własności intelektualnej wobec autorów pierwotnych 
dokumentów. 

 2 wiPo iP facts & figures, http://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/wipo_pub_943_2014.pdf 
[dostęp: 27.05.2015].
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metody wyceny kapitału intelektualnego pozwalają na pomiar różnych 
składników kapitału intelektualnego, co prowadzi do wyrażenia zasobów 
niematerialnych w kategoriach pieniężnych. do metod wartościowych za-
licza się takie wskaźniki, jak: porównanie wartości rynkowej z księgową, 
wskaźniki oparte na relacji wartości rynkowej do kosztu odtworzenia akty-
wów, intelektualna wartość dodana [Pulic, 2004] czy kalkulowana wartość 
niematerialna [steward, 1995].

wśród metod opartych na porównaniu wartości rynkowej z księgową 
najprostszą jest miernik porównujący wartość rynkową przedsiębiorstwa 
z jego wartością księgową. na potrzeby oceny kapitału intelektualnego 
przyjmuje się założenie, że wartość rynkowa przedsiębiorstwa stanowi 
sumę wartości księgowej oraz wartości kapitału intelektualnego. Ponadto 
zakładając, że wartość rynkowa zadłużenia przedsiębiorstwa jest w przy-
bliżeniu równa wartości księgowej długu, wartość kapitału intelektualnego 
stanowi nadwyżkę wartości rynkowej kapitału własnego nad jego warto-
ścią księgową.

wśród wielu różnych metod opracowanych do oszacowania warto-
ści zasobów informacyjnych organizacji najbardziej popularne są metody 
oparte na wskaźnikach zwrotu z inwestycji roi (ang. return of investment) 
oraz zwrotu z inwestycji ponoszonych na zapewnienie bezpieczeństwa 
rosi (ang. Return Of Security Investments). niektóre metody uwzględ-
niają koszty tworzenia lub odtworzenia aktywów, natomiast, podczas gdy 
jeszcze inni próbują uchwycić wszystkie skutki zarówno po stronie przy-
chodów jak i kosztów [Brotby, 2009].

Pomiar kosztów naruszeń  
własności intelektualnej

wydatki organizacji na narzędzia ochrony własności intelektualnej stają się 
racjonalne, a ich wartość dobrze skalkulowana wtedy, gdy można określić 
wartość strat spowodowanych w wyniku naruszeń bezpieczeństwa (kosz-
tów wygenerowanych z powodu ich zaistnienia).

raporty szacujące straty w wyniku naruszeń bezpieczeństwa informa-
cji i szerzej kapitału intelektualnego, które są tworzone przez różne insty-
tucje i wyspecjalizowane ośrodki badawcze, opierają się na odmiennych 
metodach szacowania strat. dlatego dla ustalenia skali strat w wyniku na-
ruszeń własności intelektualnej potrzebne jest ustalenie w miarę możliwo-
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ści uniwersalnych kategorii strat dla organizacji spowodowanych przez te 
naruszenia.

naruszenie bezpieczeństwa w oczach inwestorów może być postrzega-
ne jako czynnik, który spowoduje krótkookresowe i długookresowe stra-
ty i zredukuje oczekiwane przyszłe przepływy pieniężne. zatem pomiar 
zmian wartości rynkowej firmy po ogłoszeniu naruszenia bezpieczeństwa 
może pomóc w oszacowaniu kosztów naruszenia.

Prawidłowe oszacowanie wartości aktywów informacyjnych organiza-
cji z perspektywy ich bezpieczeństwa powinno uwzględniać wpływ nastę-
pujących czynników [isf report, 2005]:

−	 	skutki finansowe (ang. financial impact): utracone wpływy ze sprze-
daży, utratę zamówień lub kontraktów, zmniejszenie wartości środ-
ków trwałych, pasywów, kar prawnych, wzrost nieprzewidzianych 
wydatków, obniżenie ceny akcji,

−	 	skutki operacyjne (ang. operational impact): utrata kontroli zarząd-
czej, utrata konkurencyjności utrata produktywności, utrata nowych 
przedsięwzięć, naruszenie standardów operacyjnych,

−	 	skutki związane z klientami (ang. customer-related impact): opóź-
nione dostawy do klientów lub do klientów, utrata klientów, utrata 
zaufania przez kluczowe instytucje, naruszenie reputacji,

−	 	skutki związane z pracownikami (ang. employee-related impact): 
mniejsza wydajność pracowników, zmniejszone morale, obrażenie 
ciała lub śmierć.

wymienione powyżej skutki mogą mieć charakter materialny lub 
niematerialny. wśród skutków stosunkowo łatwych do oszacowania jest 
np. zmniejszenie sprzedaży lub utrata produktywności. inne koszty, takie 
jak utrata reputacji, mają charakter niematerialny i są trudne do oszaco-
wania. jednakże są one bardzo ważne dla prawidłowego pomiaru niezbęd-
nych wydatków na zapewnienie bezpieczeństwa organizacji. z tego powo-
du niektórzy badacze proponują dokonywanie pomiaru ukrytych kosztów 
poprzez utratę kapitalizacji rynkowej firm będących w obrocie publicznym. 

niektórzy badacze proponują oszacowanie rzeczywistego kosztu na-
ruszenia bezpieczeństwa oparte na wycenie rynkowej firmy [cavusoglu, 
2004]. to podejście opiera się na hipotezie wydajnego rynku, na którym in-
westorzy polegają na swojej zdolności do zrewidowania swoich oczekiwań 
w oparciu o nowe informacje w komunikatach od firmy. oczekiwania in-
westorów są odzwierciedlone w wartości firmy. Problemy bezpieczeństwa 
mogą sygnalizować uczestnikom rynku niewystarczające praktyki zapew-
niania bezpieczeństwa w firmie, co powoduje pytania inwestorów o długo-
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terminowe wyniki i wycenę firmy. naruszenia bezpieczeństwa mogą być 
postrzegane przez inwestorów jako czynnik, który może spowodować 
straty i zmniejszenie oczekiwanych przyszłych przepływów pieniężnych. 
tak więc pomiar zmian w wartości rynkowej firmy po ogłoszeniu naru-
szenia bezpieczeństwa może pomóc ocenić koszty tego naruszenia.

kluczowe zagadnienia w ramach utworzenia polityki bezpieczeństwa 
własności intelektualnej organizacji obejmuje:

–  zdefiniowanie najbardziej wrażliwych danych, zdefiniowanie poli-
tyki bezpieczeństwa, utworzenie odpowiednich metryk,

–  wdrożenie narzędzi monitorujących kanały komunikacyjne, zabez-
pieczenie dokumentów przy pomocy odpowiednich technik,

–  egzekwowanie: poddanie kwarantannie podejrzanych informacji, 
zmniejszenie naruszeń polityki do akceptowalnego poziomu.

narzędzia informatyczne służące do ochrony własności intelektualnej
dobór narzędzi informatycznych oraz wartość wydatków organizacji 

poniesionych na narzędzia ochrony własności intelektualnej zależeć po-
winien od wartości strat spowodowanych poprzez naruszenia własności 
intelektualnej. metody oszacowania strat są nieodłącznie związane z me-
todami szacowania wartości aktywów informacyjnych organizacji.

wśród narzędzi i systemów informatycznych, które chronią zaso-
by informacyjne organizacji, należy wyróżnić trzy kategorie systemów. 
Pierwszymi są systemy, które powstały po to, aby wspomagać tworzenie, 
transfer lub dystrybucję zasobów informacyjnych organizacji i w tym za-
kresie zapewniają ich bezpieczeństwo. druga kategoria obejmuje takie 
systemy, które powstały, aby chronić zasoby informacyjne w wybranych 
aspektach bezpieczeństwa. trzecia kategoria to systemy które utworzono, 
aby kompleksowo chronić zasoby informacyjne organizacji.

do najbardziej popularnych informatycznych narzędzi wspomagają-
cych zarządzanie wiedzą należą: systemy zarządzania dokumentami (sys-
temy archiwizujące, wyszukujące i udostępniające dokumenty), systemy 
workflow (wspomagające i ujednolicające procedury postępowania we-
wnątrz organizacji), systemy wspomagania pracy grupowej (ułatwiające 
komunikację pomiędzy pracownikami, co służy tworzeniu i transferowi 
wiedzy).

do ochrony danych stosuje się rozmaite technologie, co pokazane zo-
stało na rysunku 2. ta taksonomia pokazuje jak technologie stosowane 
do ochrony danych koncentrują się na bezpieczeństwie danych będących 
w specyficznym stanie: w spoczynku (dane przechowywane w zbiorach 
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danych), dane w ruchu (transferowane) oraz dane w użyciu (przetwarzane 
przez programy).
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systemy zarządzania bezpieczeństwem dokumentów dsm (ang. Docu-
ment Management Systems) to systemy zapewniające mechanizmy, dzięki 
którym autor informacji może się dzielić poufną informacją z innymi użyt-
kownikami, bez utraty kontroli nad tą informacją. zadania tych systemów 
obejmują zapobieganie ujawnieniu informacji poufnych, kontrolę upraw-
nień dostępu do dokumentu oraz rejestrowanie dostępu. 

do zapewnienia bezpieczeństwa gromadzonych w przedsiębiorstwie 
w formie elektronicznej dokumentów służą systemy zarządzania prawa-
mi do informacji erm (ang. Enterprise Rights Management). ich zadanie 
sprowadza się do ograniczania dostępu do dokumentów elektronicznych 
objętych różnymi formami utajnienia. szczególnym przypadkiem zarzą-
dzania prawami do informacji są systemy zarządzania prawami cyfrowy-
mi drm stosowane do ochrony przed nieuprawnionym kopiowaniem do-
kumentów multimedialnych (zdjęć, filmów, muzyki), przeznaczonych do 
ochrony sprzedawanych na rynku plików multimedialnych.
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systemy erm wykorzystują technologie zabezpieczania bezpieczeń-
stwa poprzez szyfrowanie danych, co zapewnia bezpieczeństwo ich prze-
chowywania, przesyłania oraz dostępu do nich (stosuje się tu również okre-
ślenie, że dane są bezpieczne w stanie przechowywania, wtedy, kiedy są 
„w ruchu” oraz kiedy są „w użyciu”). dokument jest rozszyfrowywany 
w momencie otwarcia przez osoby lub aplikacje uprawnione i posiadające 
odpowiedni klucz kryptograficzny. dokumenty są odszyfrowywane w pa-
mięci operacyjnej komputera na rzecz aplikacji, która ma za zadanie te 
dane przetwarzać. jeśli dojdzie do skopiowania dokumentu poza uprawnio-
ny system, to będzie on nieczytelny bez odpowiedniego oprogramowania 
i klucza kryptograficznego.

Ponadto w systemach erm3 definiowane są czynności dozwolone do 
wykonania na określonych danych, takie jak: przyzwolenie lub zakaz dru-
kowania, kopiowania do schowka, konwersji danych do innego formatu, 
wysłania pocztą elektroniczną itd. stanowi to ochronę logiczną dokumen-
tów elektronicznych za pomocą praw dostępu, która jest egzekwowana 
przez aplikację, wewnątrz której przetwarzane są dokumenty lub przez sys-
tem operacyjny (dokumenty w plikach). 

w celu kompleksowej ochrony informacji w organizacji stosuje się roz-
wiązania z rodziny dlP, które pozwalają nie tylko realizować szczegółową 
politykę bezpieczeństwa na oznaczonych danych, ale także na podstawie 
odpowiednich heurystyk, potrafią analizować treści danych będących w ru-
chu, najczęściej wysyłanych z przedsiębiorstwa. są to najbardziej złożone 
systemy informatyczne zapewniające bezpieczeństwo kapitału intelektu-
alnego wykonujące takie zadania, jak: analiza ruchu sieciowego, bloka-
da określonych informatycznych kanałów komunikacyjnych, tworzenie 
i przechowywanie polityki bezpieczeństwa oraz monitorowanie urządzeń 
i pracowników mobilnych poprzez monitorowanie ich działań.

najczęściej stosowane metody monitorowania bezpieczeństwa danych 
w systemach dlP polegają na: wyszukiwaniu poufnych informacji za po-
mocą wyrażeń regularnych, skanowaniu baz danych oraz wyszukiwaniu 
i łączeniu ze sobą określonych wzorców, wykorzystaniu techniki finger-
printing (tzw. odcisk palca dokumentu), dodawaniu metadanych do doku-
mentów, analizie fragmentów dokumentów, analizie behawioralnej, staty-
stycznej oraz językowej.

rozwiązania dlP umożliwiają zdefiniowanie zawartości, kontekstu, 
przeznaczenia danych, pozwalając zarządzać tym kto, jak i gdzie może 

 3 wiodące erm. 
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przesyłać określone informacje, co pozwala zdefiniować szczegółową po-
litykę przepływu danych w zależności od szczegółowych wymagań danej 
organizacji. 

znaczną część zasobów informacyjnych organizacji ma charakter in-
formacji jawnej wyrażonej w postaci tekstowej, czyli takiej, której nie da 
się zabezpieczyć, gdyż wartość intelektualną posiada sama treść informa-
cji. w świecie całkowicie opartym na wiedzy własność intelektualna znaj-
duje się w rozmaitych opracowaniach o charakterze naukowym lub eks-
perckim. zwiększająca się liczba incydentów polegających na niezgodnym 
z prawem wykorzystaniu własności intelektualnej ma związek z rosnącym, 
globalnym dostępem do informacji, co dotyczy również środowiska akade-
mickiego w najbardziej wrażliwym dlań aspekcie – przywłaszczania osią-
gnięć naukowych. 

zaawansowane systemy informatyczne ochrony własności intelektual-
nej zawartej w tekstowych zasobach informacyjnych posługują się pojęcio-
wą reprezentacją wiedzy oraz stosują metody i mechanizmy powodujące, 
że sformułowane w różny sposób wypowiedzi w tekście dokumentów, któ-
re mają takie samo znaczenie informacyjne pod względem semantycznym, 
byłyby rozumiane przez utworzony system jako tożsame lub co najmniej 
jako bardzo podobne. architekturę oraz dokładny sposób funkcjonowania 
takich systemów opisano w [ceglarek, 2013].

Podstawowym zadaniem wykonywanym przez te systemy jest usta-
lanie czy dany dokument tekstowy nie zawiera zapożyczeń z innych do-
kumentów. istotnym atrybutem jest zdolność systemu do poprawnego 
oznaczenia zapożyczeń w stosunku do rzeczywistej ich liczby i stopnia 
zapożyczenia. wysoka precyzja systemu w tym znaczeniu mówi o niewiel-
kiej liczbie przypadków fałszywie pozytywnych, natomiast duża pełność 
odpowiedzi oznacza, że system wykrył większość przypadków zapożyczeń 
występujących w analizowanym zbiorze dokumentów. systemy te prze-
twarzają ogromne ilości informacji, co powoduje, że sposób indeksowania 
dokumentów z repozytoriów oraz stosowane algorytmy stanowią kluczowy 
czynnik ich wydajności. 

wnioski

w artykule został przedstawiony przegląd narzędzi i mechanizmów słu-
żących zarówno do ochrony własności intelektualnej organizacji przed 
dostaniem się w niepowołane ręce, jak i do ochrony przed niewłaściwym 
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użyciem publicznie dostępnych zasobów informacyjnych organizacji. 
ochrona korporacji przed wyciekiem informacyjnym wymaga stosowania 
kompleksowych systemów zabezpieczających, posiadających wyspecjali-
zowane moduły ochronne, których zadaniem jest ochrona zasobów wiedzy 
korporacyjnej. jest to ściśle powiązane i uzależnione od funkcjonującego 
w organizacji modelu biznesowego. w zależności od wymagań organizacji 
należy dobrać odpowiednie mechanizmy i technologie informatyczne, co 
pozwoli na zastosowanie właściwych polityk bezpieczeństwa, co spowo-
duje ich dopasowanie do wymagań danej organizacji. elementy kapitału 
intelektualnego, które związane są z wiedzą jawną, również muszą być mo-
nitorowane.
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Procedures and it tools dedicated  
to the Protection of intellectual ProPerty  

of knowledge-Based organization

Abstract: this paper presents the issues of knowledge management, in particular 
protected knowledge. it takes the problem of it systems and mechanisms, whose 
function is to protect intellectual capital of an organization. these systems deal 
with the proper circulation of information, monitoring of incoming and outgoing 
information from the organization, as well as an effective securing information 
stored in electronic form in the corporate databases. 

Keywords: it systems, intellectual capital, intellectual property protection.


